MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

GABINETE DA REITORIA
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO N. 08/2018

O Centro de Seleção da UFG estabelece e torna público as orientações gerais das provas, assim
como os materiais necessários para a sua realização.

 A Prova Teórico-Prática, de caráter discursivo e de caráter classificatório, será realizada no mesmo
dia da Prova Objetiva.

A Prova Teórico-Prática de caráter discursivo constará de duas questões baseadas em situações hi-
potéticas relativas ao cargo. A pontuação máxima de cada questão é de 10 (dez) pontos, ou seja, o valor total
da prova será de 20 pontos.

Orientações gerais das atividades previstas para a prova teórico-prática

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

O candidato deverá responder às questões discursivas, demonstrando conhecimentos teórico-praticos à luz
da lei de regulamentação da profissão, do código de ética de 1993, das políticas públicas (com ênfase na se-
guridade social, educação superior, assistência estudantil, gestão e planejamento).

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, com abordagem discursiva e prática, demons-
trando conhecimento na área de organização e tratamento da informação, apresentando competência e habi-
lidades na definição de pontos de acesso e domínio no uso de vocabulários controlados.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: BIOMÉDICO

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, com abordagem discursiva, demonstrando com-
petência e/ou habilidades na utilização de conceitos nas áreas de genética e imunologia e/ou técnicas espe-
cíficas para o exercício do cargo, tais como: conhecimento do princípio e demais passos de técnicas utiliza-
das para o diagnóstico imunológico e conhecimento de técnicas para detecção de alterações genéticas e cro-
mossômicas.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

1 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

GABINETE DA REITORIA
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO N. 08/2018

CARGO: CONTADOR

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, com abordagem discursiva, demonstrando com-
petência e/ou habilidades na utilização de conceitos e/ou técnicas específicas para o exercício do cargo, rela-
tivamente aos conceitos de auditoria na perspectiva do sistema de controle interno (SCI) do Poder Executivo
Federal e ainda as premissas a serem observadas na concepção da proposta orçamentária para alcançar o
estágio de modernização e eficácia.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: ENFERMEIRO

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, com abordagem discursiva, demonstrando co-
nhecimentos e habilidades na sistematização da assistência de enfermagem.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: ENGENHEIRO/ÁREA: CIVIL

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, com abordagem discursiva, demonstrando com-
petência e/ou habilidades na utilização de conceitos e/ou técnicas específicas para o exercício do cargo de
engenheiro civil, apresentando domínio de conhecimentos da área de projeto estrutural, incluindo avaliação
de esforços em elementos estruturais, além das áreas de planejamento, controle, orçamento e execução de
obras civis.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: ENGENHEIRO/ÁREA: PRODUÇÃO

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, com abordagem discursiva, demonstrando co-
nhecimentos e habilidades relacionadas às áreas de engenharia do produto, planejamento e controle da pro-
dução, e a interface entre as demais áreas de conhecimento da engenharia de produção.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

2 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

GABINETE DA REITORIA
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO N. 08/2018

CARGO: GEÓGRAFO

O candidato deverá responder às questões com abordagem discursiva,  demonstrando conhecimentos na
análise e interpretação da relação sociedade-natureza, a partir do uso de mapas temáticos, produtos de sen-
soriamento remoto (fotografias aéreas, imagens de satélite) e dados secundários (estatísticas, textos técni-
cos, bibliografia específica etc.); elaboração e aplicação de instrumentos de coleta de dados primários e inter-
pretação de seus resultados; descrição, interpretação e avaliação de paisagens e seus elementos constituti-
vos (rochas, solos, vegetação, drenagem, clima, uso antrópico etc.); descrição, interpretação e avaliação de
impactos e riscos derivados da relação sociedade-natureza.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: MÉDICO/ÁREA: OFTALMOLOGIA

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, com abordagem discursiva, demonstrando co-
nhecimento sobre as doenças oculares, suas fisiopatologias, métodos diagnósticos e condutas terapêuticas,
epidemiologia aplicada à prática clínica e resoluções das CRM/CFM pertinentes à oftalmologia.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: PEDAGOGO/ÁREA: HOSPITALAR

O candidato deverá responder às questões apresentadas com abordagem discursiva, apresentando compe-
tência escritora e demonstrando conhecimento acerca da área de educação e saúde, principalmente no to-
cante a políticas nacionais e locais no âmbito do atendimento educacional em espaços hospitalares e domici-
liares.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: PSICÓLOGO/ÁREA: CLÍNICO E DA SAÚDE

O candidato deverá demonstrar conhecimentos e habilidades para desenvolver ações de diagnóstico, suporte
e intervenções psicoterápicas (ou de aconselhamento e/ou encaminhamento) em saúde mental para a comu-
nidade acadêmica (estudantes, professores, coordenadores e outros),além de articular, a ética, a teoria e a
prática no contexto da saúde mental.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

3 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

GABINETE DA REITORIA
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO N. 08/2018

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

O candidato deverá responder às questões com abordagem discursiva, demonstrando capacidade interpreta-
tiva crítica e analítica de temas e textos no contexto das instituições de ensino superior no Brasil, bem como
ser propositivo, estando apto à elaboração de planos e projetos didático-científicos.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, com abordagem discursiva, demonstrando co-
nhecimentos e habilidades em práticas rotineiras da administração com foco em planejamento estratégico e
recursos humanos.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, com abordagem discursiva, demonstrando co-
nhecimentos e habilidades em interpretação de projetos, plantas, desenhos e escalas.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: INFORMÁTICA

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, com abordagem discursiva, demonstrando co-
nhecimento e habilidades para instalação e configuração de equipamentos de hardware e configuração de
acesso a redes de computadores em sistemas operacionais Windows e Linux Ubuntu; deverá conhecer pro-
cedimentos, ferramentas e materiais envolvidos na confecção e no teste de equipamentos de redes de com-
putadores. Também deverá demonstrar conhecimentos sobre aplicações e ferramentas para EaD.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

4 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

GABINETE DA REITORIA
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO N. 08/2018

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: OPERAÇÕES DE TRANSPORTES

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, com abordagem discursiva, demonstrando co-
nhecimentos e habilidades em práticas e rotinas relacionadas a planejamento e operação de sistemas de
transporte, operação de transporte público, e aspectos relacionados com operação e obras de infraestrutura
nos diferentes modos de transporte existentes.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: SAÚDE

O candidato deverá responder às questões discursivas, demonstrando competência e/ou habilidades na utiliza-
ção de conceitos e/ou técnicas específicas para o exercício do cargo, tais como: preparar e armazenar, de for -
ma adequada, reagentes e uso correto de vidrarias; proceder à limpeza, conservação de instalações e equipa-
mentos de materiais de laboratório; gerenciar o laboratório de ensino em saúde; assessoria nas atividades de
ensino, pesquisa e extensão; realizar montagem de experimentos reunindo equipamentos e materiais de labora-
tórios de saúde; preparar reagentes, peças e outros materiais utilizados em experimentos; manipular animais de
experimentação; evidenciar noções de biossegurança, conhecimento de técnicas laboratoriais histológicas, imu-
nológicas e hematológicas.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: SUPORTE EM INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

O candidato deverá responder às questões com abordagem discursiva, demonstrando conhecimentos nas
metodologias usadas para especificar os diferentes materiais usados em obras de infraestrutura (solos e mis-
turas asfálticas), definindo quais são os equipamentos, os  procedimentos de laboratório e as análises usadas
para essa finalidade.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, com abordagem discursiva, demonstrando co-
nhecimento das atividades de análise e modelagem envolvidas no desenvolvimento de software orientado a
objetos, conhecimento de lógica e sintaxe da linguagem de programação, além de conhecimento sobre o fun-
cionamento e a configuração de equipamentos de interconexão de redes de computadores.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

5 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

GABINETE DA REITORIA
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO N. 08/2018

CARGO: TÉCNICO EM ESTATÍSTICA

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, com abordagem discursiva, demonstrando com-
petência e/ou habilidades na utilização de conceitos e/ou técnicas específicas para o exercício do cargo, tais
como: coletar, organizar e representar conjuntos de dados, desenvolver cálculos de probabilidade e manipular
técnicas inferenciais e de modelagem de regressão linear.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: TÉCNICO EM MECÂNICA

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, com abordagem discursiva, demonstrando co-
nhecimentos e habilidades em executar os projetos de equipamentos e instalações mecânicas. Elaboração de
projetos que envolvam equipamentos mecânicos. Processos de fabricação e montagem e gerenciar recursos
materiais. Analisar, sugerir modificações e executar projetos de uma peça.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

CARGO: TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES

O candidato deverá responder às questões teórico-práticas, com abordagem discursiva, demonstrando com-
petência e/ou habilidades na utilização de conceitos e/ou técnicas específicas para o exercício do cargo, tais
como: conhecimento de circuitos, aparelhos e sistemas telefônicos, sistemas de modulação e codificação, sis-
temas de transmissão, redes de computadores, interconexão de redes, repetidores, comutadores, pontes e
roteadores, redes de computadores, protocolos de comunicação, segurança da informação e multimídia, prio-
rizando a análise, a aplicação e a contextualização desses temas.

No dia da prova, o candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

6 de 6